Georgii Macropedii Bassarus fabula festiva.

<https://hdl.handle.net/1874/342141>

GEOR=

GII MACRO,

pedij Bassarus fa-

bula festiuissi-

sima.

In sylva ducali apud Geardū
Hatarum. Anno

154.

¶ Georgius Alberto suo
salutem dicit.

VIdisti, ni fallor, mi D. Alberto ante annos
duos aut tres tuo nomini destinatam Bassa-
rum nostram, buam tibi utique anno priori
reddidisse, si mihi negligentius scriptam tran-
scribere vacauisset. Cum tu autem mecum ex-
postulare de promisso non cesses, nunc decimum pau-
lulum temporis occupationibus meis scholasticis
suffuratus, eandem recognoui, pauloq; nonnullis in
locis auctiorem reddidi. Accipe igitur mi Alberte
Bassarum nostram, munus quanq; exiguum ex ani-
mo non ficto tibi oblatum. Quam tamen in hoc no-
matto, vt calcographis excudenda tradatur, sed
vt inter curas & seria tibi ludicra quædam sint
vulpina Bassari vafricie concinnata, quibus
animum tuū subinde oblectes. Non in hoc
(inquam) vt excudatur, quod nonnullis
fortasse displiceat, quod Sacerdos in-
troducatur, quanq; in alijs probus,
ad rem tamen familiarem sibi
seruandam paulo quam de-
bet propensior. Vale ex
Traiecto. tertio Ka.
lendas Septem-
bris (.....)

ARGUMENTVM IN

Bassarum.

CVestos Pargcho Präsidij Bassarus.
 (Quod sordidi essent & tenaces plurimum)
 Lepidis dolis cum obsonijs vina abstulit,
 Et ad illa edenda eos vocavit vesperi,
 Ad intus infidelitate Creobori, &
 Laruis suorum liberorum Bacchicis
 Fit interim ob tenebras tonitru & fulgura.
 Primum Pargcho sacram ad ædæm territo,
 Dein Creoboro à cruce persequente Ærario,
 Specaculum lepidissimum. Post Bassarus.
 Sua singulos cœna soluta opsonia
 Magno omnium risu comesse dissertit,

ACTORES FABVLÆ.

Prologus.	Merimna, vxor.
Bassarus, custos.	Dromus, seruus.
Bassara, vxer.	Droma, serua.
Phorus & } liberis.	Creoborus, parasitus.
Harpax	Ærarius,
Hieronymus, pastor.	Chorus ex morioni- bus, partim masculis, partim fœminis larua- tis.
Graidium, anus.	
Corasium, puella.	
Encrgetes, prætes.	

PROLOGVS. Versu Iambico trimetra.

Priusquam agant res histriones ludicras,
Quiddam volunt spectantibus me serium,
Quod in omnium rem sit futurum, proloqui.
Mensis agitur duodecimus quod ultimos
Exhibuimus de more ludos scenicos.
Cuius rei explicabo causam duplicem.
Anno fuere superiori maleuoli,
Qui garrientes publice & priuatim, eo
Dementiae venere, ut & blaterauerint
Nos quoilibet, tum ecclesiasticos viros,
Tum saeculares praesides taxare, ad haec
Veterem instituere denuo comediam.
Quid patimur? An quod anilibus tritis quoq;
Ex fabulis risus iocosq; mouimus
Subinde spectatoribus, cum maxima
Nostrum omnium eruditione, dicimus
Taxare ob hanc rem quoilibet, veterem quoq;
Comediam renouare vetitam legibus?
Quid Aluta, quidve Andrisca cum Rebellibus,
Atq; id genus alia obsuerunt fabulae, iis
Qui candidi ac liuore fuerant liberi?
Si his fabulis sese putant taxaricr,
Nihil profecto tam sacrum, tam dexserum,
Aures quod has tenerrimas non lascerit.
Sed & alij fuere qui adolescentulis

3

Magis obesse q̄ predeſſe ludos ſcenicos
Contenderint, quod ex theatro (vt plurimum)
Vel proniores carnis ad laſciviam
Euaserint, velegerint licentius,
Vel vixerint proteruius, quaſi vitium
Non indoli hominis iſitum, ſed ex ijs
Tantummodo que agit videtur, pullules.
Quāq̄ tenellam mentem ephēbi & lubricam,
Fōdis logis aut gestibus minime nego
Subinde depravat, quales quidem in
Proſcenio nec decet agi nec dicier.
Plus gratia & probitatis (auſim dicere)
Deprehendit in ijs, qui libere & fœliciter
Egere ludos in theatro ſcenicos,
Quām in ijs ſrequentur, qui (perinde ac ad Iyran
Aſini) ob stupiditatem vel ignorantiam,
Rebus gereridī ſunt inepti dextere,
Aut per ſocordem ignauiam angulos amant,
Quo alijs alacre rem ſcenicam tractantibus
Vel iſpi inertes ferientur, vel alios
Ob lapſum in aliquo verbulo derideant.
Non damno eos tamen, quibus animus adeo
Tranquillus est, vt candidi ſpectantibus
Iungi elegant, q̄ terbulenti actoribus.
Varij enim natura varias iſerit
Doles, & altera alteram non improbat.

Quod si ex grecge hec aliquos reperias imprecios,
An tu mihi haud tales futuros assares,
Nisi prodijserit nostrum in hoc prescenium?
Quid cæteri qui hic sunt, vel hinc Laudanum
Vestrām ve Dauentriam profecti, ad hæc
Nunq̄ citati erunt agenda iudicra, an
Nunq̄ rebelles in prebi ve euaserint?
Et hæc quidem contra amulos, & contra eos
Qui somnijs suis, suis phantasniatis
Nec haclenius nostro bene, vestroq; ves
Priuare honesto munere egerunt satis.
Cæterum ubi vidimus grauissimis viris
Decetisq; nostrum displicere silentium,
Decreuiimus ioccos dolosq; Bassari
Vobis modo exhibere festiuissimos.
Qui Præsidem, & Pasterem, & alios ad sua
Ipsorum edenda cenuocauit ferula.
Videte dum ne Præfidis vocabulo
Præfectum habendum existimetis urbicūm.
Pagana, agraria, rudia erunt que agenda sunt.
Et propemodum omnis apparatus rusticus.
Spectate, state, si lete, Bassarus exiit.

QACTVS PRIMVS.

Scena prima. Iambici trimetri.

Bassarus, Bassara.

PRodi vxor. Ba. hem. Baf. memento adire
tempori

Forum cupedinarium, & mercariet
Capos dnos, anatesq; totidem, & anserem,
Armumq; arietis dexterum. Nam vesperi
Epulari & exporrigere frontem destino.
Scis nempe carniualia. Ba. Atqui paucula
Nostræ familie sufficere equidem reor,
Quæ ex corte nostra facile suppeditauero.
Baf. A page cohortales aues. nam & optimos
Mihi quosq; cum suis vxorculis viros
Acciuerio. Ba. num Pastor aderit? Baf. quid rogas?
Primas erit. Quid absq; Bitho Bacchius?
Hunc suauiter (si fors ferat) mulgebimus
Ba. Probe, vt subinde assueuimus. Vereor tamen
Ne (qua laborat) podagra desidem domi
Cœnare cegat, atq; motus terreat.
Baf. Quin tu taces? Ducendus est, gestandus est,
Vehendus est. Abi ocyus, caue occupent
Te pluuiia, chasma, fulgur, & tonitru imminens
Ba. Quod tu mihi bone vir tonitru somnias
Hoc mense Martio? Baf. Numabis loquacula?

Vidēsne ab haustro liuidas glomerari?
Nubes, polumq; obducier? Vade ocyus,
Euentus ipse dicta mox probauerit.
Ba. Vadā, heus puella. Bas. heus tu. Ba. quid est. Bas.
Morare, dū pro leetitandis vēs peris (pauxillulā).
Ex more cymbala pulsitem, nam à prædio
Iam sonuit hora tercia. Audistin'. Ba. licet.
Bas. Fortassis ex Pastore non nihil interim
Rescibo nobis commodum. Ba. fieri potest.
Iam dudum enim ad forum aniculam misit. Vale.
Bas. Vt inam madescat vxor ad viuam cusem.
Vt debitam sibi ferat mercedem, eo
Quod obstrepat semper mihi atq; obganniat.
Quid Præsidis parasitus eminus boni
Adferet: habet quod cruciat. Absq; causa enim;
Nec obambulat solus, nec it sine Præside,
Tacitus morabor hominem, vt audiam & sciām.

ACTVS I. SCENA II.

Trimetri.

Creoborus, Bassarus.

C Anunt poëtæ sospitatori loui
Pitharchian fuisse amatam coniugem,
Eisq; filiam fuisse Eupraxian.
Id perperam finxere, vt ipse intelligo.
Sunt namq; nunc omnes Ioues olethriq;
Harpyia coniux uniformiter omnibus,

Ex qua pari ratione Dystichia oritur.
Obtempero usqⁱ diuitum tum legibus.
Tum moribus, tum nutibus. Volunt, volo.
Negant, nego, & lingua bilancis facilior,
Assentor usqⁱ & obsequor. Verum mihi
Nil praeter Infelicitatem nascitur.
Et pessimum Infortunium. Nil commodante.
Nil dant egeni diuites. Manus suas
Ad largiendum contrahunt, sed amplifera.
Ad defrahendum porrigit, quod Praefidit
Ex opere plane conspicor. Bas. quid Praefidem
Sugillat? audire libet ipsa plenius.
Creobore. Cr. quis me nominat? Bas. qui te colit.
Cr. Nuge. Bas. q. amat. Cr. bull^e. Bas. q. honorat. Cr.
Bas. Qui te nutrit. Cr. pol hac beas sententia (fabule)
Nisi nutrias, non me colis. Bas. miser, quin assides
Tuo Ioui? Cr. is me exclusit, vt eum strangulet
Supremus ille Iuppiter. Bas. næ flagitium
Admiseris, propter quod expulit domo.
Cr. Flagitium id omne iudicat, quod non sue,
Marcas ducentas attulerit ærario.
Bas. Bona yba. Cr. bona merda. Bas. hē, qd actū est?
Cr. Scin' hoc die fures duo affixos cruci? (explica.
Bas. Scio, perge. Cr. dum supet hoc veluti factio bñ.
Negocio adeo gratulaturus virum,
Abi (inquit) in rem pessimam, nil commendas.

Si defulisset diuites grauioribus
Obnoxios facinoribus, quos pensiles
Fecisset in sumario Ganimedis in
Locum quidem succederem, nunc autem (vt is
Qui dira nunciat) abigor indignis modis
Longe à canistro, & nec cor fame miser.
Bas. Fors coxit aliquid lautius, quod & sibi, &
Vxorculæ, & ventri tuo haud satis foret.
Cr. Famula apparabat anserem pinguissimum,
Quem (nescio quibus) insuper mureulis
Infarserat. Iouis cerebrum dixeris,
Si quipiam coctum ex eo gustaueris.
Nihilominus larido & bouillis carnibus
(Si sumen, & farcimen, extra queq; adficiunt)
Contentus esset hoc die hercle Creoborus.
Bas. Veri similia loquere. Sed age, nil est dem
Quo victites! Cr. Ita me iuuet Dea Saturitas
Beata, præter sacculum iuglandium
(Quem ad amiculorum gratiam à Dionysis
Subinde captandam, hoc die festertijs
Emi tribus) domi est nihil. Bas. nihil? Cr. nihil.
Bas. Te si quis ergo vesperi inuitauerit,
Haud senserit difficilem (vt auguror) admodum.
Cr. Non admodum. nec pallium mihi ruperit.
Bas. Si operam tuam mihi vesperi locaueris,
Faxo domi meæ anserem nihilo minus

Laufum veres. Cr. quicquid veles futurus es
Creoborus, etiam si catellum iussis
Fieri, atq; sub mensa ossa p;renum rodere.
Bal. te laudo. Trade itaq; n;ih; clauem domus,
(Quam habere iam dudum scie te) Præsidis.
Cr. Et promus & cendus meæ atq; Præsidis
Domus es. hem claves tibi. Bal. bene est, abi.
Et exenti templum adesto præsidi,
Ut hac euntes te atq; eum ad coenam vocem.
Cr. Secū haud sicut me cogredi. Bal. sequere eminus.
Abi, cuiq; nequa siet suspectio.
Graidium adest ancilla Pastoris, cui
Loqui me oportet anteq; pulsem. Cr. auolo.

¶ ACTVS I. SCENA III.

Trimetri.

Bassarus, Graidium, Hieronymus.
VT anicula hæc suffarinata est. Irides
In motè enusta flectit utur. viso quid habet.
Cr. Hieronyme, domine Pastor, exili foras.
Bal. Enim probam mulierculam. foras virum,
Qui ergerrime suos mouere pedes valet,
Huc euocat. Hie quid stulta me foras vocas?
Quin hæc cerebas intro, vt efferves mihi?
Cr. Ut luce clara perspicere queas here,
Quam pulchrum, obesum, & regiu capum, & alias
Pullas tibi paruo admodum mercata sim.

Es pōdera. Hie egregius profecto, & optimus
Meo tuōg Graidium & Corasij.
Merē palato. Abi, repone, & appara.
In aquamg frigidam falernum mergito,
Quo nīl saporis optimi per aēris
Tellatur infērniēm. abi. Gr. memorem moner.
Bas. Prudenter hoc. Nen haē tenus videre me.
Iaro tempus est accedere hominem & alloqui.
Salue domine Pastor. Hic salus tibi quoq;
Amice custos. At quid est quod cymbala
Non pulsitas, cum iam sit hora tertia?
Bas. Novi, atq; in hoc ipsum adiūlo. Primum tamē
Te conuenire volui, & invitare te.
Ad coenam amicam & sobriam, quod & velim
Ne quā modo mihi recuses aut neges.
Soli erimus, atq; horam per vnam aut alteram
Blande & suave cuticulam curabimus.
Hie. Ago gratias tibi maximas Bassare tua
Pro benevolentia, dolceq; plurimum.
Quod respondere non queam votis tuis,
Ob maximum pedum meorum incommodum.
Scis quoq; dolorem omnem grauari in vesperem.
Bas. Non est quod excuses podagræ incommodum.
Ducemus, aut gestabimus, si deniq;
Necessē sit, rhedæ incubantem te dormira.
Vellemus. Et, solatio dolor inferit.

Hie. Ne quæso iam molestus es bone Bassare,
Quia pena grauior est mihi, q̄ indulgeam
Gulæ atq̄ comensationibus. Tu abi ad.
Ædem sacram, quia Præses vltro se ingerit,
Bas. Quærendus est tamen homo, qui cum vicit item
Hie. Si quæris vnum, inuenieris decem. I sequor,
Vix expuli importunius vocantem. Ades
Mea Graidium. Bas. per herculem intus & in cuto
Hic hypocrita sum. Si possit hoc laute volo
Spoliarier, nullum Deo fieri queat
Sacrificium acceptius. Hie. Adésne Graidium?
Iam pulsat. Gr. hē. Hie. me ducito in tēplū. Gr. licet.
At melius est, accludam ut ostium, prius
Quām abeamus. Hie. ecquid tu times? Gr. memini
Hac negligentia tibi ablata suem (equidē
(Iam nunc dies est tertius) maiusculam.
Hie. Hæc mitte, meq̄ sustine, haud patiar moram.
Æditiuus en munere suo defunctus est.
Gr. Video. Hie. caue nostram sciat opulētiam. Gr. Is
Iam Præfidi loquitur, molestus non erit.

¶ ACTVS I. SCENA III. Trimetri.

Bassarus, Bassara.

E Tiā si Apollo ē tripode suadeat, haud queat
Prudentius quicq̄ inuenire aut æquius,
Quām quod obiter Præses mihi suggessit, vt

(Si quo modo fieri queat) Pastor sub
Quæ clanculariæ gula studio apparat,
Spolietur astu optionis, & ad eadem
Edenda cum probis vocetur vesperi
Sodalibus, quo liqueat omnibus palam
Prætextus ægritudinis quæ n inanis est,
Quo subdolus meam adire cornam pernegat,
Iam faxit æquis arbiter iustus Deus,
Ut facilem huic dolo statim inueniam viam.
Putabat ille seram obditam ostio, ast ego
Contrarium spero. Hic enim et si parcus est
Soler esse negligentior. Tentandum crit.
Heus vos. Per Herculem seratum est ostium.
Hoc neutiquam. Quin' in' rorumpo, vt omnia.
Ba. Quanta imminet pluvia, & vir haud reueritur.
Nec tamen abire ausim, nisi ille iussit.
Ecastor infelix, viro quæ subiuga est,
Cui non licet vel ire vel redire, dum
Libet. Sed ecum, egreditur ædes concitus
Pastoris, & sub pallio aliquid occulit.
Bas. Quam furto in ipso pertimescunt vndiq.
Fures adortum, id ex meo negocio
Consydero. despicio num quis me vel à
Tergo vel à fronte, aut sinistra, aut dextra
Suffarcinatum spectiter. Ba. quid respicit
Demens, quasi expilauerit iam ærarium. Bas. hui,

8
Quæ illa est? Ba. ades tādē? Bas. vxor est, iſ salutē.
Ba. Quid serius redis? quid oculis improbe
Sub pallio? Bas. taces ne tu cacolalia?
Viden⁹ penum totum? Morare paululum
Dum regrediar foras. Bz. quid est quod vir meus
Tractat doli? num laridum vt ante sacrifico,
Sic modo penum omnem susulit. Bas. tetigisti ac
Rem Bassara. modo perge citius ad forum
Quasi multa ſiſ emptura, nil tamen domum
Latuta, praeterquam mei Pastoris hunc
Capum, canistro quem tuo(ut vides) ob hoc
Imposui. Adhuc ſunt alia quæ his addenda ſunt,
Ad quæ cum amicis cæteris Pastor quoq;
Vocandus eſt. Quæ reliqua ſunt cum redieris
Narrabo. Abi. ipſi rem interim curabimus
Domesticam. Ba. da. vado q̄primum hic ero
Bas. Dū abit illa, ego ingressus, viam, modū, & ordī
Mihi cōminiscar, vt quod eſt de Præſide
Effectui citius queat inaudirier.

CHORVS.

Jambici chorici, & varij.
Q Vi edit bibitq; sordide
Is stultus eſt, Is stultus eſt, Is stultus eſt.
Geniuimq; fraudat proprium,
Is stultus eſt, Is stultus eſt, Is stultus eſt, Is stultus eſt.
Qui crebat in coniunctijs

Dementior, dementior, dementior,

Ventrem refecit crapula,

Dementior, dementior, dementior, dementior,

Qui perit ob escam corporis,

Stultissimus, stultissimus, stultissimus

Mentis salutem negligens.

Stultissimus, stultissimus, stultissimus, stultissimus,